

PROTOKÓŁ Nr 45/2023

z posiedzenia Komisji Edukacji i Promocji Powiatu

odbytego dnia 23.03.2023 r.

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji Jadwiga Kuźbida otwarła posiedzenie Komisji witając: Przewodniczącą Rady Powiatu Danutę Wróbel, Kierownika Wydziału Oświaty Aurelię Stępień, Kierownika Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Współpracy Zagranicznej Piotra Kramarza, Sekretarza Powiatu Beatę Malajkę i Radnych Komisji.

W posiedzeniu uczestniczyło 7 spośród 9 członków Komisji więc Przewodnicząca stwierdziła, iż obrady są prawomocne. Nieobecnych było 2 członków Komisji – Józef Gisman i Andrzej Krebs. (*Lista obecności – załącznik Nr 1 do protokołu*).

Przewodnicząca Komisji przedstawiła następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja na temat protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Planowanie oferty edukacyjnej – naborowej dla uczniów klas VIII.
4. Sprawy bieżące.
5. Zakończenie obrad.

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono uwag.

Ad. 2

Do protokołu Nr 44/2023 z posiedzenia Komisji Edukacji i Promocji Powiatu z dnia 23.02.2023 r. nie zgłoszono uwag, więc protokół ten został przez Przewodniczącą Komisji podpisany.

Ad. 3

Kierownik Wydziału Oświaty Aurelia Stępień przedstawiła ofertę edukacyjną planowaną dla uczniów w szkołach ponadpodstawowych Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego na rok 2023/2024 (*Material – zał. Nr 2 do protokołu*).

Do projektu naboru z uwzględnieniem danych demograficznych wskazujących na 1008 osób przyjęto liczbę 1 020 uczniów, którzy powinni przyjść do szkół ponadpodstawowych z wszystkich gmin powiatu. Obecnie w szkołach ponadpodstawowych podległych powiatowi uczy się 3 583 uczniów. W roku bieżącym szkoły te ukończy około 600 uczniów. Zgodnie z założeniem Zarządu Powiatu liczba uczniów w oddziale klasowym powinna wynosić min. 30 osób.

Dla przyjętej do naboru ilości uczniów zostaną utworzone klasy w szkołach licealnych, technicznych i branżowych. Szacuje się w oparciu o dane z lat poprzednich, iż około 29 % tj. około 300 osób będzie ubiegało się o miejsca w szkołach licealnych, w związku z czym zaplanowano utworzenie 10 oddziałów - po 5 oddziałów klasowych w obydwóch liceach ogólnokształcących.

Według prognozy około 56 % tj. około 570 absolwentów szkół podstawowych zgłosi się do techników, w których łącznie planuje się otworzyć 19 oddziałów.

Około 150 absolwentów będzie aplikowało do szkół branżowych I stopnia, stąd planuje się uruchomienie łącznie 5 oddziałów: w ZS Nr 1 – 3 oddziały i w ZSTiO – 2 oddziały.

W liceach ogólnokształcących nie wprowadzono zmian w stosunku do ubiegłorocznej oferty proponowanych profili dla klas I.

W ZS Nr 1 planowane jest utworzenie 6 oddziałów technicznych z 8 zaproponowanymi zawodami, w tym 2 oddziałów dwuzawodowych. Nowością jest nabór do oddziału o zawodzie technik technologii żywienia z ukierunkowaniem na cukiernika. Szkoła posiada wykwalifikowaną kadrę do nauczania na tym kierunku.

W ZSZŚ tak jak w roku ubiegłym zaproponowano uruchomienie 4 oddziałów technikum, w tym 1 oddziału dwuzawodowego spośród 5 zaproponowanych zawodów.

ZS Nr 3 zaplanował utworzenie 5 oddziałów technikum spośród 8 proponowanych zawodów. Trzy oddziały mogą być dwuzawodowe, ale założeniem ogólnym jest tworzenie klas jednozawodowych. Ostateczne rozstrzygnięcie pokaże nabór. Ponowiono nabór na kierunek technik ochrony środowiska, do którego w ubiegłym roku nie udało się zrekrutować uczniów.

W ZSTiO planowane są 4 oddziały technikum, przy czym w związku z 8 proponowanymi zawodami 3 oddziały mogą być klasami dwuzawodowymi. Nabór na kierunki: informatyk i programista będzie dotyczył 0,5 oddziałów z uwagi na fakt, że szkoła nie ma nauczyciela informatyki.

W dwóch Zespołach Szkół łącznie zaproponowano 5 klas Szkół Branżowych: 3 klasy w ZS Nr 1 i 2 klasy w ZSZŚ. Ostateczna ilość klas i zawodów będzie wynikała z przeprowadzonego naboru.

Oferta kształcenia zawiera również branżową szkołę II stopnia, która będzie prowadziła nabór do 1 dwukierunkowego oddziału technik usług fryzjerskich oraz technik żywienia i usług gastronomicznych w ZS Nr 1. W ubiegłym roku 1 oddział szkoły branżowej II stopnia powstał w ZSTiO z kierunkiem technik mechanik, ale z 40 osób zrekrutowanych na obecną chwilę pozostało 20 osób.

Pani Kierownik wyjaśniła, iż prognozę sporządzono w miesiącu styczniu br. podczas analizy zapotrzebowania i możliwości kadrowych dyrektorów szkół. Ofertę tę oparto również na wiedzy i działaniach doradcy zawodowego, który każdego roku organizuje tzw. "zawodowy tydzień". W bieżącym roku szkolnym to wydarzenie pod hasłem "Przymierz się do zawodu" zostało zorganizowane w dniach 21-24 listopada i wzięły w nim udział wszystkie szkoły zawodowe oraz Centrum Kształcenia Zawodowego. Łącznie w tych spotkaniach udział wzięło 644 uczniów. Największą popularnością cieszyły się warsztaty mundurowe, zajęcia w technikum reklamy z zakresu technika fotografii i multimediiów, oraz zajęcia na kierunku technika analityka w ZS Nr 3. Wielu zainteresowanych uczestniczyło w ZS Nr 1 w zajęciach na kierunku technika żywienia i usług gastronomicznych, technika logistyka i technika usług fryzjerskich. Uczniowie pojawili się także na warsztatach organizowanych przez ZSZŚ oraz przez ZSTiO.

Pani Kierownik zaprezentowała rozesłany do szkół podstawowych po tegorocznych feriach przewodnik po szkołach ponadpodstawowych Powiatu "Przejmij stery" zawierający informacje na temat ogólnych zasad kształcenia, ofertę poszczególnych szkół z wszystkimi rozszerzeniami i partnerstwami. Autorem przewodnika jest powiatowy doradca zawodowy Katarzyna Paprotny. Oprócz przewodnika prowadzone są lekcje zawodowe dla niemal 30 doradców zawodowych. Doradcy uczestniczyli w spotkaniu "Plany zawodowe młodzieży" i wielu innych poświęconych promocji kształcenia zawodowego. Obecnie trwają przygotowania do dni otwartych, które mają odbyć się w szkołach około 20 kwietnia br. oraz w II LO w maju i czerwcu br. Dyrektorzy promują szkoły poprzez wyjazdy do szkół podstawowych z prezentacjami ofert. W tym roku odstąpiono od organizacji targów, ponieważ ilość uczniów jest bardzo duża, a oferta kształcenia prezentowana jest w trakcie Tygodnia Zawodowego oraz w przesłanym szkołom przewodniku. Przewodnik ten za pomocą dziennika elektronicznego jest przekazywany rodzicom uczniów i został opublikowany na stronie internetowej powiatu.

Pani Kierownik odpowiadała na pytania i uwagi członków Komisji.

Odnosnie pytania Radnego Piotra Jahna o różnicę pomiędzy liczbą 1008 uczniów wynikającą z danych demograficznych i liczbą 1110 uwzględnioną w prezentowanej ofercie naboru i możliwości pozyskania uczniów z innych powiatów Kierownik Wydziału poinformowała, iż przedstawiciele szkół ponadgimnazjalnych podległych powiatowi uczestniczą w spotkaniach w szkołach poza Powiatem Kędzierzyńsko-Kozielskim pozyskując pewną grupę uczniów. Ponadto do gmin Ujazd, Gogolin i Walce wysyłane są przewodniki oraz zaproszenia do udziału w tygodniu zawodowym. Największym przekąźnikiem wiedzy są jednak uczniowie z tych gmin kształcący się w szkołach Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego. Na przestrzeni ostatnich kilku lat na każdy rok szkolny rekrutuje się około 80-100 osób spoza powiatu, ale około 80 osób z powiatu odchodzi do innych szkół np. Opola, Gliwic i Raciborza.

Starosta Powiatu dodał, iż nabór poza powiatem uzależniony jest od istniejących szlaków komunikacyjnych. Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski ma dobrą organizację transportu publicznego, ale problem powstaje w przypadku tras poza teren powiatu np. do Leśnicy czy Raszowej. Znaczne korzyści przynoszą linie kolejowe np. do Prudnika, którą dojeżdżają dzieci z Głogówka, Twardawy itd., a także do Opola, którą dojeżdżają uczniowie ze Zdzeszowic. Słabym punktem Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego jest lokalizacja szkół ponadgimnazjalnych w różnych częściach miasta, a zwłaszcza na peryferiach, gdzie trudniej jest dojechać nawet mieszkańcom przeciwległych krańców powiatu.

Radny Piotr Jahn sugerował, aby wykorzystać możliwości zorganizowania dojazdu do szkół poprzez komercyjne przewozy poza powiat świadczone przez przewoźnika działającego na terenie Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego. Musiałyby być ustalone takie godziny przewozu komercyjnego, które umożliwiałyby młodzieży dojazd na lekcje i powrót ze szkoły. Zaproponował, aby przeprowadzić nieformalne rozmowy z przewoźnikiem w tym temacie.

Członkowie Komisji w trakcie dyskusji zwracali uwagę, iż przewoźnik musiałby mieć pewność, że z takiego przewozu skorzysta co najmniej kilkanaście osób, gdyż bez tego trudno mu będzie organizować przewóz mając na uwadze rentowność tego kursu. Powroty z lekcji odbywają się o różnych godzinach. Pozytywnie odnoszono się do kwestii ewentualnych rozmów z przewoźnikiem, ale podkreślano, iż kurs dla kilku osób będzie dla przewoźnika nieopłacalny.

W kwestii wyboru przez uczniów szkół poza powiatem podkreślano, iż niejednokrotnie powodem tego jest chęć podtrzymania tradycji rodzinnych poprzez kształcenie w danej szkole.

Starosta Paweł Masełko przypomniał o problemach demograficznych powodujących ogromne trudności z przygotowaniem oferty i wykonaniem naboru dla mniejszych ośrodków kształcenia. Poza tym w najbliższej przyszłości trzeba będzie zmierzyć się z problemem braków kadry nauczycielskiej, który przyczyni się do zmniejszenia liczby ośrodków edukacyjnych. Duże jednostki edukacyjne mają większe szanse na zatrudnienie poszukiwanych nauczycieli.

Radna Bożena Łotecka odpowiedziała na pytanie Radnej Karoliny Derej o przyczyny dużej różnicy pomiędzy tegoroczną (1008) i przyszłoroczną (263) liczbą uczniów wynikającą z danych demograficznych wyjaśniając, iż tegoroczna liczba absolwentów szkół podstawowych jest pokłosiem przyjęcia do klas I szkół podstawowych kilka lat temu półtora rocznika tj. 7- latków i 6-latków. W roku bieżącym niemal w ogóle nie ma w szkołach podstawowych VII klasy.

Kierownik Wydziału Oświaty w odpowiedzi na pytanie Radnego Andrzeja Lachowicza do kiedy obowiązuje projekt, w wyniku którego wyremontowano internat ZSŻS i w związku z tym nie można w nim kwatrować uczniów innych szkół wyjaśniła, że trwałość projektu liczona jest od momentu zakończenia inwestycji na Wyspie tj. od 2021 r. i wynosi 5 lat. Internat należy do szkoły i dopóki nie zostanie przekształcony mogą być w nim kwatrowani uczniowie wyłącznie tej szkoły. Po przekształceniu na bursę szkolną internat mógłby być dostępny dla

wszystkich szkół, ale na dzień dzisiejszy jest internatem przyszkolnym i służy do kwaterowania uczniów tej szkoły zgodnie z definicją ustawy Prawo Oświatowe. Realizacja internatu w ramach projektu powoduje, iż przez 5 lat nie można pobierać opłat za zakwaterowanie.

W odpowiedzi na pytanie Przewodniczącej Rady Powiatu o ubiegłoroczne dane dotyczące liczby uczniów w naborze Kierownik Wydziału przypomniała, iż w ubiegłym roku szkolnym według danych demograficznych było 1054 dzieci w roczniku, natomiast nabór wykonano na 1182 miejsca.

Odpowiadając na pytanie Radnej Barbary Wołowskiej o uwzględnienie w tegorocznej liczbie dzieci osób z Ukrainy Kierownik wyjaśniła, iż w tej liczbie ujęte są wszystkie osoby, które zewidencjonowano w SIO, w tym również dzieci z Ukrainy uczące się w polskich szkołach.

Radny Piotr Jahn wyraził słowa pochwały pod adresem doradcy zawodowego za przygotowanie poradnika zawodowego dla uczniów. Podkreślił, iż został on opracowany w sposób bardzo czytelny i przystępny dla uczniów. Poprosił o przekazanie podziękowania za duże zaangażowanie w pracę nad poradnikiem.

Ad. 4

Kierownik Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Współpracy Zagranicznej Piotr Kramarz uzasadnił projekt uchwały w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego do 2030 roku (*Projekt uchwały – zał. Nr 3 do protokołu*).

Poinformował, iż projekt strategii został poddany konsultacjom społecznym w dniach 10-24 lutego br. zgodnie z wymogami określonymi przez Radę Powiatu w stosownej uchwale. W wyniku konsultacji społecznych wpłynęło 37 uwag. Raport z konsultacji zawierający zgłoszone uwagi został opublikowany w Biuletynie Informacji Publicznej powiatu. Strategia składa się z części diagnostycznej i części postulatywnej. Z części diagnostycznej można dowiedzieć się, że Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski jest jednym z bogatszych powiatów, o najstarszym społeczeństwie spośród wszystkich powiatów Województwa Opolskiego. Jest również powiatem najbardziej innowacyjnym, tworzącym najmniej mieszkań i III najbardziej zanieczyszczonym w województwie po Opolu i Krapkowicach. Powiat jest także częścią województwa, w której rodzi się najmniej dzieci. Część postulatywna opracowana na podstawie poprzedniej strategii rozwoju powiatu została podzielona na II priorytety, z których pierwszy zawiera 6 punktów, a drugi 4 punkty. Priorytet 1.3 zawiera cel poświęcony oświacie, a priorytet 2.2 obejmujący poprawę jakości środowiska dotyczy m. in. ograniczania zużycia energii w budynkach oświatowych.

Kierownik Wydziału poinformował, iż Komisja Zdrowia i Opieki Społecznej w trakcie analizy projektu niniejszej strategii zaproponowała zmianę polegającą na zamianie kolejności celów społecznych (13.3) poprzez przesunięcie zadań związanych ze starzejącym się społeczeństwem na pierwszą pozycję tj. ponad zadania związane z bezrobociem. Zmiana wniesiona przez Komisję zostanie uwzględniona w strategii.

Kierownik Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Współpracy Zagranicznej udzielił odpowiedzi na pytania i uwagi zgłaszane przez członków Komisji.

Odnosnie pytania Radnej Karoliny Derej dotyczącego wniesionej przez Komisję Zdrowia zmiany w hierarchii celów społecznych mającej powodować objęcie większą opieką seniorów lub podjęcie działań przyczyniających się do obniżenia średniej wieku mieszkańców powiatu poprzez przyciągnięcie młodzieży wyjaśnił, iż Komisji chodziło o zwiększenie możliwości opieki nad seniorami z uwagi na mocno starzejące się społeczeństwo powiatu.

Komisja zwracała uwagę, iż niniejsza zmiana nie spowoduje dalszego starzenia się społeczeństwa. Wskazywano na potrzebę poszukiwania pracowników do pracy na rzecz opieki nad seniorami, z czym Starosta Powiatu zgodził się informując o obecnych problemach

z zatrudnieniem w obszarze opieki społecznej i innych niedofinansowanych sektorów z uwagi na niskie płace.

W kwestii przyciągania młodzieży podczas dyskusji zwracano uwagę na niewielką ilość uczniów spoza województwa w ostatnich latach uczących się w szkołach powiatu i przebywających w internacie lub bursie szkolnej oraz na fakt, że młodzież ta w większości po zakończeniu kształcenia wraca do swoich stron rodzinnych.

W związku z uwagami Radnego Andrzeja Lachowicza o braku możliwości kształcenia ponadpodstawowego na kierunku pielęgniarstwie i wymogów posiadania licencjatu w tym zawodzie, a także sugestii Przewodniczącej Rady Powiatu odnośnie tworzenia w szkołach średnich kierunków pozwalających na zatrudnianie w opiece społecznej i senioralnej Kierownik Wydziału Oświaty wyjaśniła, iż nie ma możliwości kształcenia na poziomie szkoły ponadpodstawowej. Nauczanie na kierunku pielęgniarstwa aktualnie odbywa się w systemie policealnym. Starosta Powiatu dodał, iż pielęgniarki kształci Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie i cieszy się ona bardzo dużym zainteresowaniem. Nabór na ten kierunek zamyka się w bardzo krótkim czasie. Na taki stan wpływa fakt znaczącego zwiększenia wynagrodzeń personelu w szpitalach. Obecnie dla pielęgniarek z uwagi na znaczną różnicę w zarobkach opłacalne jest ukończenie studiów wyższych.

Pani Kierownik przypomniała, iż w Koźlu funkcjonuje podległa samorządowi Marszałkowskiemu Województwa Opolskiego policealna szkoła medyczna, która nie ma dużej frekwencji na kierunku pielęgniarstwie.

Kierownik Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Współpracy Zagranicznej w odniesieniu do uwagi Radnej Karoliny Derej o braku wskazania w słabych stronach powiatu faktu starzejącego się społeczeństwa wyjaśnił, iż nie jest to słaba strona lecz zagrożenie dla powiatu.

Przewodnicząca kończąc dyskusję poddała pod głosowanie zapytanie:

"Kto jest za wydaniem pozytywnej opinii do projektu uchwały w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego do 2030 roku."

Głosowało – 7 Radnych (Nieobecni: Józef Gisman, Andrzej Krebs)

"Za" – 6 Radnych (Jadwiga Kuźbida, Bożena Łotecka, Andrzej Lachowicz, Paweł Masełko, Barbara Wołowska, Karolina Derej)

"Przeciw" – 0 Radnych

"Wstrzymał się" – 1 Radny (Piotr Jahn)

Nie głosował – 0 Radnych

Komisja Edukacji i Promocji Powiatu przy 1 głosie wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego do 2030 roku.

Kierownik Wydziału Oświaty odniosła się do pytania Radnej Karoliny Derej o przyczyny braku w ofercie kształcenia w szkołach ponadgimnazjalnych kierunku sportowego. Poinformowała, iż w 2015 r. utworzono klasę sportową pod patronatem ZAKSY w I LO. Klasa powinna liczyć do 20 osób. Udało się zrekrutować młodzież, ale klasa nie sprawdziła się, ponieważ uczniów było zbyt dużo. Od 2015 r. do 2023 r. klasa sportowa w I LO jeszcze funkcjonuje i kształci się w niej 8 osób. Powiat otrzymuje na tę klasę tylko część subwencji i z tych środków nie jest w stanie jej utrzymać. Klasę sportową rozpoczyna 11 lub 15 osób, natomiast w kolejnych latach kształcenia uczniowie powoli odpadają, mimo że dotąd przyjmowano osoby rokujące dostanie się do młodej ZAKSY. Uczniowie nie wytrzymywali prestiżu, oddalenia od domu, godzenia nauki z treningami i to spowodowało, że do dzisiejszej V klasy dotrwało jedynie 8 osób. W związku z powyższym dyrektor nie promuje tworzenia klasy sportowej. I LO otrzymało od organu prowadzącego zgodę na 10 godzin prowadzenia zajęć piłki siatkowej pomiędzy szkołami. Na te zajęcia rekrutowani są wybitni sportowcy.

Dowodzi to, że nie zrezygnowano całkowicie z realizacji zajęć sportowych w zakresie siatkówki, ale zaprzestano tworzenia klas sportowych.

Radna Barbara Wołowska zwróciła się z pytaniem o możliwość zatrudnienia i zakwaterowania przebywającej na terenie ośrodka Caritas w gminie Reńska Wieś obywatelki Ukrainy posiadającej tytuł dr psychologii. Osoba ta nie może przebywać na terenie ośrodka, ponieważ nie jest traktowana jako uchodźca.

Kierownik Wydziału Oświaty poinformowała, iż ZSZŚ poszukuje nauczyciela psychologii na godziny, które w ostatnim czasie przyznało Ministerstwo. Zaproponowała, aby osoba ta, jeśli posiada potwierdzenie swoich kwalifikacji zgłosiła się do Dyrekcji ZSZŚ. Starosta Powiatu w kwestii możliwości zakwaterowania zaproponował kontakt z Dyrektorem Bursy Szkolnej zaznaczając, iż rozważyć można zakwaterowanie odpłatne. Odnośnie zatrudnienia zaproponował rozeznanie możliwości podjęcia pracy w DPS w Sławięcicach.

Komisja ustaliła termin następnego posiedzenia na dzień 20.04.2023 r. na godz. 13⁰⁰.

Ad. 5

Przewodnicząca Komisji zakończyła obrady Komisji.

Protokołowała:

Anna Kramarz

Przewodnicząca Komisji:

Jadwiga Kuźbida